GLOSSÆ VETERES.

- 522.** Prodit, dicit, Iso.
523. Irritamina, provocamina, provocationes, quia, corpore provocante et suggerente, anima consentit peccatum aliquando, I.
525. Affectus, desideria, I.
527. Præstantior, melior, nobilior scilicet corpore, I.
529. Quassare, fatigare, edomare, premere, domare, I.
530. Dedere, occupare, animo tradere. — Domino, animo. — Vis nulla, scilicet corporis, I.
531. Major, de animo dicit. — Vis illa, diaboli, I.
532. Ingerit, immittit. — Tenuem, fragilem. — Ferit, percussit. — Aere, persuasione, I.
535. Æque, similiter, non sic. — Arundo, sagitta, I.
538. Præpes, velox, I.
538. Medicato, illito, toxicato, I.
539. Aligera, velox. — Medicata, venenata, I.
540. Umbrosi, tenebrosi. — Mundi, diaboli, I.
541. Eludens, decipiens. — Excussa, sagittata. — Calami, teli, I.
546. Agitabile, mobile, I.
550. Libans, cupiens, I.
551. Fasce, onere, I.
552. Argutas, scilicet viles, I.
554. Detorqueo, convertio, I.
555. Concreta, coagulata, Iso.
557. Ille, diabolus. — Fomes, incentivum, vel incendium, I.

COMMENTARIUS.

- 525.** Mar., nimiosque, sed supra recentiori manu, minimosque.
530. Alex. cum Heinsianis nonnullis resistet. Ald. et alii eunti cum Urb. aliisque mss., resistit : quod nescio cur Heinsius damnet : nam idem est sensus. Perperam autem vulgati distinguebant *dedere regnanti domino*.
533. Prag., transcendit pro transcurrit. Veruti, seu teli cursum elegantior dici a Lucretio notat Gifanius, et hoc Prudentii exemplum allegat.
535. Ald., Weitz., Mar., volucris, melius alii, volucres ; in mss. antiquis casus hujusmodi sæpe in is terminantur, ex quo ea varietas oriri potuit.
537. Fabr., Bong., Mar., Sich., rumpit, non male.
538. Egm., a secunda manu, Bong., Sich. ad oram, Put., Oxon., Thuan., penetrans. Egm. a prima manu, Alex., Urb., aliique nostri cum vulg., rapiens.
543. Egm., segni, non bene, pro *segnis*. Ald., ut ; alii, aut.
546. Legunt *nobile* Rat. a prima manu, Mar., Prag., Weitz., Gis. Sed in omnibus Heins., Ald., Vat. A., Alex., Rat. a secunda manu, *mobile*. Sic melius est *vegetabile* cum Thuan. a manu prima, Alex., Boherio pervetusto. Nam *agitabile*, quod alii habent, idem sonat ac *mobile*. Non est autem contemnenda lectio *nobile, agitabile*, quæ exstat in Urb. et aliis. Teolius in uno tantum Vat. vidit *nobile*.
547. Optimi Heinsiani, Mar., Rat., Alex., Sich., Weitz., *casta*. Vat. A., Ald., Gis., Urb., *facta*.
549. In Rat. fuit *falsificantis*, sed n est inductum. *Falsificus* Plauti est. Faciolatus *falsificare* ad barbaram rejecit, cum plura alia verba solius Prudentii auctoritate inter Latina reposuisset. In editione 2 Giselini, et in quodam exemplari editionis Weitzianæ ad marg., vel pro aut.
551. Mar., Weitz., ne ; alii, nec. Rat., non. Nonnulli vulgati male distinguunt *nec sub fasce jacens alieno, et dedita regno*. In Heinsio mendum est *nec sub face*.
552. Aldus, ne pro non.
553. Weitz., *mundi hominumque* ; cæteri, *mundique, hominumque*, rectius. Cum demonstraverit Prudentius Deum non esse peccati auctorem, sed diabolum eum esse qui homines in peccata traxerit, ne in contrariam partem declinare videatur, et, ut alium Marcionitarum errorem evertat, ad libertatem arbitrii ostendendam aggreditur.
556. Alii habent *de corde parenti*. Sententia sumpta est ex Matth. xv, 19 : *De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, etc.*

- Nos volumus : qui decrepito suggesta leoni **A** Viscera, et interitu genitralis stirpis aluntur.
560 Armamenta damus : friget fera futile frendens, Progeniem verum ille suam, rex optote sum-
 Humani generis ni per suffragia gliscat. [mus,
 Gignimus omne malum proprio de corpore no- **575** Atque Dei vates, pariturae et virginis auctor,
 [strum : Tristibus atque piis variaverat, ut Salomonis
 Ut genuit David, alias pater optimus, unum Frater Abessalon sereret sua crimina iustis
 Crimen Abessalon : tetrum pater ille, sed Pignoribus, dulcemque domum turbaret amaris.
 [unum Nos dignum Salomone nihil : nos degener im-
565 Innocuas inter soboles genuit patricidam : [plet
 Ausus in auctorem generis qui stringere fer- **580** Solus Abessalon, lacerans pia viscera ferro.
 [rum, Si licet ex ethicis quidquam praesumere, vel si
 Ah pietas ! signis contraria signa paternis De physicis exempli aliquid ; sic vipera, ut
 Egit, et unius commisit sanguinis arma. [aiunt,
 Nostra itidem diros urente propagine natos Dentibus emoritur fusae per viscera prolis.
570 Pecto a parturiunt : versis qui protinus in nos **544** Mater morte sua, non sexu fertilis, aut de
543 Morsibus insuescunt gignentum vivere **B** **585** Concubitu distenta uterum ; sed cum calet igni
 [pœnis : Percita femineo, moriturum obscena maritum
 Depopulantur enim nimium secunda parentum Ore sitit patulo ; caput inserit ille trilingue

GLOSSÆ VETERES.

- 559.** Decrepito, *antiquo, seni, veterano.* — Suggesta, *subministrata.* — Leoni, *hosti, I.*
560. Armamenta, *utensilia, arma, vel adjuvantia.*
 — Futile, *inaniter, inutiliter, I.*
561. Suffragia, *auxilia.* — Gliscat, *crescat, I.*
564. Tetrum, *infaustum, infelicem.* Abessalon, et Absalon utrumque dicimus, *I.*
565. Patricidam, *qui patrem occidit, I.*
566. In, *contra.* — Stringere, *nam voluit patrem interficere, I.*
567. Ah ! heu ! ubi est modo pietas ? interjectio dolentis, — Signa, *vexilla, I.*
568. Egit, *portavit, elevavit, duxit, portavit.* — Unius, *proprii ; Judæos cum Judæis.* — Commisit, *fecit committi.* — Arma, *civile bellum, I.*
569. Itidem, *item.* — Propagine, *procreatione.* — Natos, *suasiones malignorum, Iso.*
571. Gignentum, *patrum, quia ipsi peccata nostris excruciamur, I.*
574. Verum, *sed, I.*
575. Virginis, *Mariæ, quia de genere David fuit Dei genitrix, I.*
576. Tristibus, *malis natis.* — Piis, *bonis, I.*
577. Justis, *fratribus, vel sanctis scilicet operibus, sanctis filiis, I.*
578. Pignoribus, *filiis.* — Amaris, *scilicet operibus, I.*
579. Salomone, *Salomonem vocat justitiam.* — Nihil, *scilicet agimus vel habemus, quia nos vitium plus implemus quam Salomone, qui significat virtutes, I.*
580. Abessalon, *vitia.* — Lacerans, *oppugnans, I.*
581. Licet, *licitum est.* — Ethicis, *moralibus, de moribus.* — Praesumere, *sumere, attingere, I.*
582. De physicis, *naturalibus, de scripturis naturalium rerum, de naturis, I.*
585. Distenta, *repleta, vel gravida, I.*
586. Percita, *insaniens, I.*
587. Sitit, *cupit.* — Trilingue, *serpens, quantum*

COMMENTARIUS.

- 559.** Diabolus leoni rugienti comparatur Epist. I, **C** cum aliis, *misceret crimina.* Utrumlibet potest retineri.
 Pet. v. 8. **578.** Vat. A, *turbasset ; reclusi supra, turbaret : nam*
560. In Mar. fuit *futulle* pro *futile*, corrupte. *versu sup. est sereret.*
561. S. Augustinus, sive potius Casarius Arelatensis sermone 37 append. S. Augustini, alias 197 de Tempore, diabolum cani alligato comparans, ait : *Latrare potest, sollicitare potest, mordere omnino non potest, nisi volentem.*
562. Ald., Fabr., Bong. cum aliis, *de corpore nostro.* Plerique, *nostrum.*
564. Ita LXX interpretes efferunt *Abessalon*, qui in *Vulgatis Bibliis dicitur Absalom*, de quo lege lib. II Regum xv et seqq. Alii scribunt *Abssolon*.
565. Gis. ad oram, *paricidam pro patricidam.*
567. Imitatio Lucani initio Pharsaliæ.
569. Weitzius pro *duros* allegat Ald., Fabr., Bongar. Sed Aldus inhi habet *diros*. In Fabricio etiam lego *diros*. Gis. ad marg., *duros*, quod in prima editione tenuerat. Melius ceteri, *diros*. De peccatis, quæ ex corde parente exeunt, sermo est.
572. Vat. A, *depopulatur ; recte manu recenti factum depopulantur.*
574. Cauchius ex conjectura, *vero* pro *verum*. Non video, qui locus esse huic conjecturæ possit, in vitis membranæ.
576. *Tristes* pro malis seu improbis hic accipi, nota ex glossa. Significat etiam *tristis* iratum, difficilem, sævum, asperum, infelicem.
577. Alex., Pat., Thuan., Rot., Egm., Palat. a prima manu, Cauchianus, *sereret sua crimina* ; neque abludit Vat. A. Verum Mar., Urb., Ald., Weitz., Gis.
584. Vat. A, *sexus pro sexu.*
587. Aldus edidit *trilinguæ*, emendavit *trilinguæ*.

Conjugis in fauces atque oscula fervidus intrat, A
Insinuans oris coitu genitale venenum.

590 Nupta, voluptatis vi saucia, mordicus haustum
Frangit amatoris blanda inter fœdera guttur,
Infusaque bibit, caro pereunte, salivas.

His pater illecebris consumitur, at geniticem
Clausa necat soboles; nam postquam semine
[adulto

593 Incipiunt calidis corpuscula parva latebris
Serpere, motatumque uterum vibrata ferire,
Astuat interno pietatis crimine mater,

545 Carnificemque gemit damnati conscia
[sexus

Progeniem, septi rumpentem obstacula partus.

600 Nam, quia nascendi nullus patet exitus, a'vus
Fetibus in lucem nitentibus exercuata
Carpitur, atque viam lacerata per ilia pandit.

Tandem obitu altricis prodit grex ille dolorum,
Ingressum vitæ vix eluctatus, et ortum

605 Per scelus exsculpens: lambunt natale cadaver
Reptantes catuli, proles, dum nascitur, orba,

GLOSSÆ VETERES.

non habeat nisi linguam unam, tanta tamen celeritate
eam movet, ut videantur tres esse, I.

588. Oscula, per, I.

589. In-inuans, immittens. — Coitu, pro, in, I.

590. Nupta, conjux. — Saucia, sauciata. — Mordicus, adverbium, mordaciter, mordendo. — Haustum, decoratum, in ore assumptum, I.

591. Frangit, mordet. — Amatoris, mariti, I.

592. Caro, marito, I.

593. Pater, ille masculus. — Illecebris, voluptatibus, I.

594. Necat, occidit, I.

596. Motatum, commotum. — Vibrata, pulsata, I. C

597. Pietatis, prolis. — Crimine, quia maritum occidit: dolet enim se esse carnificem mariti, I.

598. Carnificem, se, I.

599. Septi, inclusi, reconditi, circumdati, I.

603. Obitu, morte. — Altricis, matris, I.

604. Eluctatus, evadens, I.

605. Exsculpens, sulcans, investigans; sculpere rem

COMMENTARIUS.

opinor, voluit dicere *trilingue*. Ita habent Alex., Urb., Fabr., Bong., Gis. in contextu. Put., Thuan., Weitz., et a ii *trilingua* a *trilinguus*, quod Salmasio probatum refert Heinsius, qui non viderat Aldi correctionem, cum asseruerit Aldum non aliter expressisse.

585. Gisel., Palat. supra, Mar. ac pro at. Vat. A, perperam ad.

594. Vat. A, sobolis; alii, soboles, Bong. adulta; supra, adulto.

596. Giselinus, motatu; cæteri, motatum.

597. Gisel., pectore; ad marg., crinine, quod est in aliis omnibus; et significantissime dictum observat M. Bergius apud Weitzium, quia pietas est quod fetus patris necem ulciscitur, at crimen quod matrem occidit.

600. Burmannus tom. I Antholog., pag. 463, ex Egm. legit *jam quia*, et multis probat librariorum veteres sæpe mutasse *jam* in *nam*. Hæc diversa lectio in Egmondano cod. fugit Weitzium et Heinsium.

605. Ex veterum opinione, cui recentiorum ex e- rientia opponitur. Plinius ita rem exponit lib. x, cap. 62: *Tertia die intra uterum catul s excludit; deinde singulos singulis diebus parit viginti fere numero. Itaque cæteri tarditatis impatientes prumpunt latera, occisa parente.*

Haud experta diem, miseræ nisi posthuma
[matris.

Non dispar nostræ conceptus mentis; ab ore
Vipereo infusum sic combibit illa venenum

610 Conjuge Beliade, sic oscula devorat haustu,
Interiusque rapit, sic felle libidinis ardens

546 Impletur vitis, perituro mixta marito.
Tunc prægnans lethale genus, concepta maligni
Fert opera ingenii, de semine complicitis hydri:

615 Quem pœnis pensare prius sua facta necesse est
Corruptæ pro stupro animæ, proque orbe per-
[empto.

Ipsam porro animam crudelia vulnera carpunt
Mille puerperis, soboles dum parturit ex se